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Lausunto luonnoksesta hallituksen esitykseksi eduskunnalle yksityistielaiksi

15294/03.00.00/2017

Mala § 10
Liikenne- ja viestintäministeriö pyytää kuntien yksityisteistä vastaavilta
lau sun to ja yksityistielakiluonnoksesta 21.3.2017 mennessä. Uusi yk si-
tyis tie la ki korvaa vuonna 1963 voimaan tulleen lain yksityisistä teistä
(358/1962). Lakia selkeytetään ja modernisoidaan niin kirjoitustavaltaan
kuin sisällöltään. Tarpeettomat, vanhentuneet ja muun lainsäädännön
kans sa päällekkäiset säännökset poistetaan.

Uuden yksityistielain kokonaisuudistuksen tavoitteena on tehdä ny ky ai-
kai nen ja selkeä yksityistielaki, joka antaa hyvät edellytykset yk si tyis tie-
ver kos ton kehittämiselle ja ylläpidolle. Lakiuudistuksella pyritään mah-
dol lis ta maan uudenlaista elinkeinotoimintaa lisäämällä am mat ti mai suut-
ta yksityisteiden tienpitoon. Tämä turvaa samalla yksityisteiden varrella
si jait se van asutuksen edellyttämän liikkumisen ja edellytykset elin kei no-
elä män kuljetuksille, kun samalla varmistetaan tienpidon tarpeeksi kor-
kea hoi to ta so.

Esitetyn lain tavoitteena on antaa edellytykset yksityistieverkon ke hit tä-
mi sel le ja ylläpidolle nykyisissä olosuhteissa, joissa huomioidaan mm.
kau pun gis tu mi nen ja maaseudun ikärakenteen muutos sekä toisaalta
luon non va ra ta lou den ja elinkeinoelämän tarpeet.

Lakiehdotuksessa lupamenettelyä kevennetään ja selkeytetään laa jen-
ta mal la tieoikeuden mää ri tel mää niin, että tieoikeus voidaan perustaa
jat kos sa kul ku oi keu den lisäksi myös sähkö- ja viestintäjohtojen ja mui-
den tien vaikutuspiirin kiin teis tö jen käyttöä palvelevien rakenteiden, ra-
ken nel mien ja laitteiden si joit ta mis ta varten. Uudessa laissa tiekunta voi
myötää em. luvat.

Uuden lain ehdotuksessa luovutaan kuntien tielautakunnista ja niil le
kuu lu neet teh tä vät siirretään muille viranomaisille. Nykyisen lain mu-
kais ten tie lau ta kun tien päätösvalta on koskenut pääasiassa en nes tään
ole via teitä ja tehtävät on jaettu sisältönsä puolesta toi mi tus teh tä viin ja
muu tok sen ha ku teh tä viin. Lakiehdotus vähentää kunnallista de mo kra-
tiaa, mut ta toisaalta tuottaa keskitetympää päätöksentekoa niis sä eli-
mis sä, jot ka näitä tehtäviä tulevaisuudessa hoitavat. Kysymykseen voi-
vat tulla yk si tyis tie toi mi tuk sis sa maanmittauslaitokset ja kuntien kiin teis-
tö re kis te rien pitäjät, valtion lupa- ja valvontavirasto ja mah dol liset maa-
kun tien ja kuntien pe rus ta mat neuvonta- ja sovitteluelimet va li tus asiois-
sa ennen kuin valitukset menevät käräjäoikeuteen tai maaoikeuteen.

Yksityisteiden valtion avustuskäytäntöä esitetään muutettavaksi siten,
et tä avustuksia koskevia sääntöjä uudistetaan karsimalla avus tus kri tee-
re jä ja siirtämällä nykyisten valtionavustuksien jakaminen vuonna 2019
toi min tan sa aloittavien maakuntien tehtäväksi. Tämä tuo val tion avus-
tuk sien jakamisen taas lähemmäksi peruskuntaa, mikä on taas tie kun-
tien kannalta hyvä asia.

Yksityisteiden kunnanavustukset eivät ole lakisääteisiä vaan kukin kun-
ta päättää edelleen omista avustusehdoistaan ja avustuksiensa suu ruu-
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des ta.

Esitetyllä lailla on tarkoitus selkeyttää eri osapuolten vastuita yk si tyis tei-
den rakentamisen, ylläpitämisen ja liikkumisen osalta. Uuden lain läh tö-
koh ta na on, että ulkopuolisen tien käyttäjän on saatava lupa yksityistien
käy töl le ja että siitä käytöstä voidaan periä maksu. Lupaa tien käyt tä mi-
seen ei kuitenkaan jatkossakaan tarvita toimintaan, joka ei selvästi lisää
tien kunnossapitokustannuksia. Lisäksi mahdollistetaan kuntien, maa-
kun tien ja valtion tuleminen tieosakkaasi niissä tapauksissa, missä ne
oh jaa vat julkista liikennettä yksityisteille.

Asemakaava-alueiden reuna-alueiden käytäntöjä selkeytetään. Kun nil le
li sä tään velvollisuus ottaa hoitoonsa asemakaava-alueella ole va tai sin-
ne menevä yksityistie, jos sen liikenne huomattavasti lisääntyy ase ma-
kaa van toteuttamisen seurauksena.

Lailla pyritään kannustamaan tieosakkaita järjestäytymään ja yk si tyis tie-
tä koskevan tiedon ylläpitoon sekä tiekuntien perustamiseen ja yh dis ty-
mi seen. Vastaavaa menettelyä Kouvolan kaupunki on kannustanut jo
mm. vuo den 2016 Kouvolan kaupungin yksityistieverkoston kehittämis-
ja toi min ta suun ni tel mas sa (Mala § 97 25.11.2015). Uusi laki antaa jat-
kos sa tie kun nil le mahdollisuuden myös omilla tieosakkaiden päätöksillä
il man yk si tyis tie toi mi tus ta perustaa tiekuntia ja yhdistää tiekuntia. Tämä
kui ten kin edellyttää sitä, että tieosakkaat ja tiekunnat tiedottavat näistä
ta pah tu mis ta niille toimielimille, joille nykyisinkin tietoimituksista tie do-
tetaan viran puolesta.

Uusi laki mahdollistaa myös hallinnolliset pakkokeinot, jolloin valtion lu-
pa- ja valvontavirasto voi tieosakkaan, tiekunnan yms. hakemuksesta
te hos taa mm. tien rakentamista tai muuta tienpitoa koskevaa toi men pi-
det tä, yksityistietoimituksen päätöstä tai tuomiota teettämisuhalla tai uh-
ka sa kol la.

Tämän lain esityksellä on tarkoitus turvata edellytykset yksityistieverkon
yl lä pi dol le ja kehittämiselle osana liikennejärjestelmää ottaen huomioon
eri tyi ses ti yhteiskunnan toimintavarmuuden. Esityksellä on to teu tues-
saan pitkällä tähtäimellä välillisiä positiivisia vaikutuksia työl li syy teen,
kil pai lu ky kyyn, markkinoihin, investointeihin, tuotantoon ja tuot ta vuu-
teen sekä tuontiin ja vientiin ja hintatasoon. Lisäksi se turvaa py sy vän
asu tuk sen haja-asutusalueella eli maaseudulla.

Lakiesityksen uusi päivitetty joustava teksti antaa mah dol li suu den saat-
taa yksityisteiden rahoituksen kestävämmälle pohjalle kuin ai kai sem min
ja tienpidon entistä ammattimaisemmaksi, mikä taas mah dol lis taa en tis-
tä suuremmat investoinnit yksityisteihin. Tällöin teiden turvallisuus pa ra-
nee nyt ja tulevaisuudessa, mikä välillisesti lisää myös  työllistävää vai-
ku tus ta erityisesti maaseudulla. 

Yksityistiekoordinaattori esittää, että maaseutulautakunta antaa lau sun-
non luonnoksesta hallituksen esitykseen uudesta yksityistielaista.

Lisätietoja: Yksityistiekoordinaattori Markku Talvisto, puh. 020 615
8683, markku.talvisto(a)kouvola.fi

Maaseutupalvelujen päällikön ehdotus:
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Kouvolan kaupungin maaseutulautakunta antaa seuraavan lausunnon:

Yksityistielain uudistamiseksi esitetyt parannukset ovat oikean suun tai-
sia. Nykypäivänä on tarkoituksenmukaista, että tienpitoa pyritään oh jaa-
maan ammattimaisempaan suuntaan ja huomioimaan erityisesti maa-
seu dun yksityisteiden merkitys asumiselle, vapaa-ajan asumiselle ja
elin kei no elä mäl le. Vuonna 1963 voimaantullut yksityistielaki on lu kuis-
ten osauudistusten johdosta hajanainen ja vaikeasti tulkittava, joten pyr-
ki mys esittää säädökset johdonmukaisesti ja selkeästi uudessa yk si tyis-
tie lais sa on merkittävä parannus.

Yksityistieverkon kehittämisen edellytyksiä pidetään tärkeänä, joka on-
kin uuden lain tavoitteena. Lakiesityksen mukaan tiekunnille tulisi mah-
dol li suus ilman yksityistietoimitusta perustaa ja yhdistää tiekuntia. Tämä
su ju voit taa tarkoituksenmukaisten kokonaisuuksien syntymistä. Sää-
dök sin tai ohjeistamalla on kuitenkin velvoitettava tiekunnat huo leh ti-
maan em. toimien ilmoittamisesta rekisteriin, jotta asiat eivät jää pel käs-
tään keskinäisen sopimisen varaan. Lakiehdotuksessa tulisi myös ottaa
kan taa tien leveyden määrittämiseen perustettaessa tai yhdistettäessä
tei tä ilman yksityistietoimitusta.

Kuntien tielautakunnista luopuminen vähentää yksityistieasioiden kä sit-
te lys sä paikallistuntemusta ja -demokratiaa, vaikka toisaalta tehostaa ja
kes kit tää päätöksentekoa asiantuntijaelimiin. Kuntien avus tus pe ri aat tei-
siin lakiehdotuksella ei ole vaikutusta. Sen sijaan valtion avustuksista
pää te tään jatkossa maakunnissa, mikä tuonee asian lähemmäs tie kun-
tia. Tiekuntia helpottaa myös normien purku mm. avustuskriteerejä kar-
si mal la.

Maaseutulautakunnan päätös:

Päätösehdotus hyväksyttiin.

____________

Asianmukaisesti allekirjoitetusta ja tarkastetusta pöytäkirjasta kir joitetun
otteen oikeaksi todistaa:

Kouvolassa 2.3.2017

Mervi Suomalainen
Pöytäkirjanpitäjä


